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Abstract
Reversiv harakatlanish bilan yoʻllarning imkoniyatlarini oshirish, ayniqsa, jadal harakatlanishda va cheklangan yoʻl
infratuzilmasi sharoitida transport oqimlarini optimallashtirishningmuhim vositasidir. Reversiv harakatlanish kunning
vaqtiga qarab transport oqimlarini moslashuvchan ravishda qayta taqsimlashga imkon beradi, bu esa yoʻlning samaradorligini
sezilarli darajada oshiradi va tirbandlikni kamaytiradi. Bunga harakat yoʻnalishini dinamik ravishda oʻzgartirish orqali
erishiladi, bu tigʻiz soatlarda eng gavjum yoʻnalishlarda harakatlanish uchunmavjud boʻlgan tasmalar sonini koʻpaytirishga
imkon beradi.

Key words: Harakatning moslashuvchanligi, transport oqimlarini qayta taqsimlash, oʻtkazuvchanlik qobiliyatini oshirish,
tigʻiz soatlar, harakat jadalligi, harakatni aqlli boshqarish, tasmani dinamik ajratish, yoʻl infratuzilmasini modernizatsiya qil-
ish, tirbandlikni kamaytirish, yoʻl samaradorligini oshirish, tirbandlikni kamaytirish, avtomatlashtirilgan boshqaruv tizimlari,
harakatni moslashuvchan boshqarish, koʻp tasmali harakat, reversiv tasmalar, infratuzilmaning moslashuvchanligi, transport
yuklanganligi, real vaqtda oqimlarni boshqarish, mahalliy va mavsumiy yuklanganlik choʻqqilari, harakat vaqtini qisqartirish,
harakat tasmasidan foydalanishni optimallashtirish, harakatchanlik va samaradorlik.

Asosiy qism

Katta shaharlarda tirbandlik paytida harakatlanish odatda qiyin
kechadi. Tirbandliklarni bartaraf etish va yoʻllarning oʻtkazu-
vchanligini oshirish uchun reversiv harakatlanish oʻylab chiqilgan.
Bundan tashqari, reversiv harakat qurilish ishlari davomida qoʻl-
laniladi, bunda yoʻllarning tor qismlaridan bir yoʻnalish va qarama-
qarshi yoʻnalishlardagi avtomobillar navbatma-navbat oʻtishlari
mumkin.

Reversiv harakatlanish-bu yoʻl harakatini tashkil qilish usuli
boʻlib, unda yoʻlning bir yoki bir nechta tasmalari boʻylab harakat
yoʻnalishi tigʻiz soatlarda harakat jadalligiga qarab oʻzgarishi
mumkin. Bu yoʻl oʻtkazuvchanligini oshirish va tirbandlikni ka-
maytirish maqsadida amalga oshiriladi. Reversiv harakatlanish
tashkil etilgan yoʻllar maxsus belgilar va chiziqlar bilan belgi-
lanadi. Masalan, bunday tasmalarning chegaralari ikkita uzuq-
uzuq chiziq bilan belgilanadi. Reversiv harakatlanish maxsus

svetoforlar yordamida boshqariladi, ular ayni paytda ushbu tas-
mada harakatlanishga ruxsat berilganligini koʻrsatadi.
Yoʻlni taʼmirlash paytida yoki yoʻl-transport hodisasi yuz

berganda reversiv harakatlanishdan foydalanish mumkin. Misol
uchun, agar ikkita tasmadan biri taʼmirlanayotgan boʻlsa va
ikkinchi tasmaning kengligi ikkita avtomobil bir-birini oʻtkazib
yuborishi uchun yetarli boʻlmasa, bunday yoʻl qismida reversiv
harakatlanish tashkil etiladi. Taʼmirlanayotgan yoʻl qismining
ikkala tomoniga svetoforlarni oʻrnatilganda avtomobillar oqimlari
bu qismdan navbat bilan oʻtadi.
Harakatni boshqarishning ushbu usuli, bir yoʻnalishda

boshqasiga qaraganda koʻproq jadallik mavjud boʻlganda koʻp
tasmali yoʻllarda transport oqimini yengillashtirish uchun
qoʻllaniladi. Shunga oʻxshash vaziyatlarni yirik shaharlarda
ertalab (hamma ishga markazga boradi) va kechqurun (hamma
markazdan yashash joylariga qaytadi) kuzatish mumkin.
Haydovchilar yoʻl qismi reversiv ekanligini tushunishlari
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Figure 1

uchun belgilar va yoʻlga chiziqlar qoʻllaniladi. Ushbu yoʻlning
boshi 5.35 (tik oq ikki tomonlama koʻrsatkichli koʻk fonli toʻrt-
burchak) va oxiri 5.36 belgilari bilan belgilanadi. Chorrahadan
oldin, haydovchi reversiv harakatli yoʻlga chiqqanda, 5.37 belgisini
oʻrnatiladi (yotiq oq ikki tomonlama koʻrsatkichli koʻk fonli
toʻrtburchak) .
Reversiv svetoforlar yordamida tartibga solishni joriy etishn-

ing maqsadga muvofiqligi bir vaqtning oʻzida quyidagi shartlar
mavjud boʻlganda koʻrib chiqilishi kerak :
- tigʻiz soatlarda transport vositalarining harakatlanish jadal-

ligi koʻproq yuklangan yoʻnalishda soatiga 500 donadan ortiq
boʻlsa;
- koʻproq yuklangan yoʻnalishdagi transport vositalarining

umumiy harakatlanish jadalligi qarama-qarshi harakat yoʻnalish
jadalligidan soatiga 500 donadan oshsa;
- harakatning koʻrsatilgan notekisligi kun davomida yoki haf-

taning kunlari boʻyicha muntazam ravishda oʻzgarib tursa;
- qatnov qismining ikkala yoʻnalishda ham uch yoki undan or-

tiq tasmalar boʻlsa.
Harakat jadalligi-bu vaqt birligida yoʻlning maʼlum bir qismi-

dan oʻtadigan transport vositalarining sonini tavsiflovchi koʻrsat-
kich. Harakat jadalligi quyidagi formula bilan aniqlanadi:
N-yoʻlning maʼlum bir qismidan oʻtadigan transport vositalar-

ining soni; T- avtomobillar soni oʻlchangan vaqt (masalan, soat-
larda). Harakat jadalligi svetofor bilan tartibga solish va yoʻl
harakatini tashkil qilish sxemalarini ishlab chiqishda yordam be-
radi, chunki u yoʻlning oʻtkazuvchanlik qobiliyatlarini oshirish
uchun svetoforlarning ish rejimini qachon va qayerda oʻzgartirish
kerakligini koʻrsatadi.
Oʻtkazuvchanlik qobiliyati yoʻlningmagistral, shahar yoki sha-

har atrofi boʻlishiga bogʻliq boʻlishi mumkin. Yaxshi harakatlanish
sharoitlariga ega boʻlgan magistral yoʻllar uchun (masalan, sveto-
forlarsiz) yoʻlning oʻtkazuvchanlik qobiliyati chorrahalar va sveto-
forlar boʻlgan shahar yoʻllariga qaraganda yuqori boʻladi. Shahar
va magistral yoʻllar uchun standart hisob-kitoblarga asoslangan
taxminiy maʼlumotlar 6 tasmali yoʻlning oʻtkazuvchanlik qobiliy-
atini hisoblash uchun ishlatilishi mumkin.
Odatdagi qiymatlarni koʻrib chiqamiz: Magistral yoʻllar (sveto-

forlarsiz yaxshi harakatlanish sharoitida): Oʻrtacha magistral
yoʻlda bitta tasmaning oʻtkazuvchanlik qobiliyati (erkin oqim
sharoitida) soatiga taxminan 1800-2000 transport vositasini
tashkil qiladi. Ideal sharoitda (tirbandlik, svetofor va boshqa
toʻsiqlarsiz) 6 tasmali yoʻl uchun oʻtkazuvchanlik qobiliyati
taxminan quyidagicha boʻladi: 6 tasma ×1800 avto/soat =10800
avto/soat; yoki 6 tasma ×2000 avto/soat =12000 avto/soat. Shahar
sharoitlari (shu jumladan svetoforlar, chorrahalar va tirband-
likdagi oʻzgarishlar): Yoʻl chorrahalar, svetoforlar va past tezlik
bilan kesishgan shahar sharoitida oʻtkazuvchanlik qobiliyati
pasayishi mumkin. Odatda, bunday sharoitda bitta tasmaning
oʻtkazuvchanlik qobiliyati soatiga taxminan 1200-1500 transport
vositasini tashkil qiladi. 6 tasmali yoʻl uchun bu boʻlishi mumkin:
6 tasma ×1200 avto/soat =7200 avto/soat; yoki 6 tasma ×1500
avto/soat =9000 avto/soat. Tirbandlik sharoitida transport
vositalarining tezligi va zichligi ancha pasayganligi sababli
haqiqiy oʻtkazuvchanlik qobiliyati kamayadi. Tez-tez svetoforlar
va chorrahalar joylashgan yoʻllarda oʻtkazuvchanlik qobiliyati

toʻgʻridan-toʻgʻri, uzluksiz harakatlanadigan yoʻllarga qaraganda
ancha past boʻladi. Magistral yoʻllar (sezilarli ushlanib qolishlar-
siz, svetoforlar va chorrahalarsiz): Oddiy sharoitlarda reversiv
harakatdan foydalanadigan 6 tasmali yoʻl uchun oʻtkazuvchanlik
qobiliyatini odatdagi harakatlanish tartibga nisbatan (belgilangan
harakat yoʻnalishi bilan) 30-50foizga oshirish mumkin. Agar
odatdagi harakatlanish tartibda bitta tasmaning oʻtkazuvchanlik
qobiliyati soatiga taxminan 1800-2000 transport vositasini
tashkil qilsa, 6 tasma uchun soatiga 10800-12000 transport
vositasini tashkil qilar ekan. Reversiv harakatlanishda, masalan,
tigʻiz soatlarda, oqimlarni koʻproq yuklangan yoʻnalishga qayta
taqsimlash mumkin boʻlganda, oʻtkazuvchanlik qobiliyati oshishi
mumkin: 6 tasma ×1800-2000 avto/soat ×1,3 (30foizga oshadi)
= 14 040 avto/soat; yoki 6 tasma ×1800-2000 avto/soat ×1,5
(50 foizga oshadi) = 15 600 avto/soat. Shunday qilib, reversiv
harakatlanishda, sharoitga qarab, oʻtkazuvchanlik qobiliyati
soatiga 14000-15600 ta transport vositasi boʻlishi mumkin.
Shahar sharoitida tigʻiz soatlarda reversiv harakatlanishdan foy-
dalanganda, oʻtkazuvchanlik qobiliyatini 20-40 foizga oshirish
mumkin, bu esa qoʻyidagi natijani beradi: 7 200×1,2=8 640
avto/soat; yoki 7 200×1,4=12 600 avto/soat. Shunday qilib, shahar
sharoitida, reversiv harakatlanishda, oʻtkazuvchanlik qobiliyati
soatiga 8640-12600 transport vositasini tashkil qilishi mumkin.
Oʻtkazuvchanlik qobiliyatining oshishiga taʼsir qiluvchi omil-

lar: 1. Oqimlarni qayta taqsimlash: tigʻiz soatlarda reversiv
harakatlanish oqimlarini yoʻnalishga qarab qayta taqsimlashga
imkon beradi, bu esa yoʻllardan yanada samarali foydalanishga
imkon beradi.
2. Tasmalardan maksimal foydalanish: bitta tasma boʻsh

boshqasi haddan ortiq yuklangan boʻladigan tasmalarni belgilan-
gan taqsimlashdan farqli oʻlaroq, reversiv harakatlanish barcha
tasmalardan unumli foydalanish uchun yordam beradi.
3. Yoʻl harakatini boshqarish: yoʻl harakatini zamonaviy

boshqarish tizimlari va avtomatik svetoforlar transport oqimlar-
ini yanadamoslashuvchan tartibga solishga va oʻtkazuvchanlik qo-
biliyatini oshirishga yordam beradi.
Haqiqiy hayotiy misol: Amerika qoʻshma shtatlari, Yevropa va

Osiyodagi kabi koʻplab yirik shaharlar va magistrallar ertalab va
kechqurun tigʻiz paytlarda yuklanganlikni yengish uchun koʻprik-
lar, tunnellar yoki yirik trassalar kabi tirbandlik yuqori boʻlgan
yoʻllarda reversiv harakatlanishdan foydalanadilar. Masalan, sha-
har markaziga olib boradigan koʻpriklarda ertalab bir yoʻnalishda,
kechqurun esa boshqa yoʻnalishda qoʻshimcha tasmalarni ochish
mumkin.

Xulosa

Reversiv harakatlanish, tigʻiz soatlarda ayniqsa oʻzgaruvchan
harakat jadalligi sharoitida 6 tasmali yoʻllarning oʻtkazuvchanlik
qobiliyatlarini sezilarli darajada oshiradi. Magistral yoʻllarda ideal
transport oqimi sharoitida oʻtkazuvchanlik qobiliyatining oshishi
30-50 foiz gacha boʻlishi mumkin, bu esa soatiga 14000-15600
transport vositalarining oʻtkazuvchanlik qobiliyatini oshirishga
olib kelishi mumkin. Shahar sharoitida, svetoforlar va chorra-
halarni hisobga olganholda, samarakamroq seziladi, ammorever-
siv harakatlanish baribir ayniqsa, tigʻiz soatlarda oʻtkazuvchanlik
qobiliyatini sezilarli darajada oshirishga imkon beradi.
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